П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ
ЗАСАГАЙ ГАЗАР

Т О Г Т О О Л

от 4 мая 2017 г. № 194

г. Улан-Удэ

О реализации постановления Правительства
Российской Федерации от 15.02.2014 № 110 «О выделении

бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства
Российской Федерации по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий»
в Республике Бурятия

В соответствии с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 15.02.2014 № 110 «О выделении бюджетных ассигнований из ре-
зервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бед-
ствий» Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Порядок утверждения списков граждан, нуждающихся в оказа-

нии единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с
утратой имущества первой необходимости, единовременных пособий за
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий (приложение № 1).

1.2. Порядок выплаты единовременной материальной помощи, фи-
нансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости,
единовременных пособий за счет средств резервного фонда Правительства
Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и последствий стихийных бедствий (приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Бурятия И. Егоров

Проект представлен Министерством социальной
защиты населения
тел. 44-74-18
лн1

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 04.05.2017 № 194

ПОРЯДОК
утверждения списков граждан, нуждающихся в оказании

единовременной материальной помощи, финансовой помощи
в связи с утратой имущества первой необходимости,

единовременных пособий за счет средств резервного фонда
Правительства Российской Федерации по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм утверждения следу-
ющих списков:

списков граждан, нуждающихся в оказании единовременной матери-
альной помощи, составленных согласно приложению № 10 к Правилам
выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства
Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденным постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 № 110 (далее -
Правила);

списков граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в
связи с утратой ими имущества первой необходимости, составленных со-
гласно приложению № 12 к Правилам;

списков граждан, нуждающихся в получении единовременного по-
собия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной
ситуации, составленных согласно приложению № 15 к Правилам;

списков граждан, нуждающихся в получении единовременного по-
собия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной си-
туации, составленных согласно приложению № 16 к Правилам (далее -
списки).

2. Списки составляются органами местного самоуправления, подпи-
сываются руководителем органа местного самоуправления (городского
округа или муниципального района), согласовываются с федеральными
исполнительными органами государственной власти и исполнительными
органами государственной власти Республики Бурятия и утверждаются
Главой Республики Бурятия - Председателем Правительства Республики
Бурятия в соответствии с Правилами.

3. Списки составляются в трех экземплярах, представляются руково-
дителем органа местного самоуправления (городского округа или муници-
пального района) в Главное управление МЧС России по Республике Буря-
тия для направления на утверждение Главе Республики Бурятия - Предсе-
дателю Правительства Республики Бурятия и подразделение республикан-
ского государственного учреждения «Центр социальной поддержки насе-
ления» (далее - подразделение РГУ) по месту жительства граждан, постра-
давших в результате чрезвычайной ситуации и стихийного бедствия, для
выплаты денежных средств.

4. К спискам граждан, нуждающихся в оказании единовременной ма-
териальной помощи, согласно приложению № 10 к Правилам прилагаются
заявления граждан, включенных в списки, либо их законных представите-
лей об оказании гражданам единовременной материальной помощи и (или)
финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходи-
мости согласно форме, установленной приложением № 9 к Правилам, ко-
пии документов, удостоверяющих личность граждан, копии документов,
подтверждающих их регистрацию по месту жительства в зоне чрезвычай-
ной ситуации, при отсутствии регистрации по месту жительства - решения
судов, подтверждающих фактическое проживание граждан в жилых поме-
щениях, пострадавших от чрезвычайной ситуации.

К спискам граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в
связи с утратой ими имущества первой необходимости, составленным со-
гласно приложению № 12 к Правилам, прилагаются заявления граждан,
включенных в списки, либо их законных представителей об оказании
гражданам единовременной материальной помощи и (или) финансовой
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости согласно
форме, установленной приложением № 9 к Правилам, копии документов,
удостоверяющих личность граждан, копии документов, подтверждающих
их регистрацию по месту жительства в зоне чрезвычайной ситуации, при
отсутствии регистрации по месту жительства - решения судов, подтвер-
ждающие фактическое проживание граждан в жилых помещениях, постра-
давших от чрезвычайной ситуации, акты обследования утраченного иму-
щества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, со-
ставленные комиссиями органов местного самоуправления (городского
округа или муниципального района) с указанием совместно проживающих
членов семьи, списков имущества первой необходимости с указанием
наименования, степени утраты (частично или полностью) имущества пер-
вой необходимости.

К спискам граждан, нуждающихся в получении единовременного
пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычай-
ной ситуации, составленным согласно приложению № 15 к Правилам,
прилагаются заявления граждан, включенных в списки, либо их законных
представителей о выплате единовременного пособия членам семей (супру-
ге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении)

граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, и вы-
плате единовременного пособия семьям граждан, погибших (умерших) в
результате чрезвычайной ситуации, в размере, равном стоимости услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребе-
нию, установленному законодательством Российской Федерации, по фор-
ме согласно приложению № 13 к Правилам, копии документов, удостове-
ряющих личность граждан, копии документов, подтверждающих наличие
родственных связей с погибшими (умершими) в результате чрезвычайной
ситуации гражданами, копии свидетельств о смерти граждан, погибших
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, копии медицинского (су-
дебно-медицинского) заключения.

К спискам граждан, нуждающихся в получении единовременного
пособия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной
ситуации, составленным согласно приложению № 16 к Правилам, прила-
гаются заявления граждан либо их законных представителей о выплате
единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвы-
чайной ситуации вред здоровью, по форме согласно приложению № 14 к
Правилам, копии документов, удостоверяющих личность граждан, копии
медицинских (судебно-медицинских) заключений.

5. Подразделения РГУ обеспечивают хранение представленных ко-
пий документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в течение трех
лет.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 04.05.2017 № 194

ПОРЯДОК
выплаты единовременной материальной помощи,

финансовой помощи в связи с утратой имущества первой
необходимости, единовременных пособий за счет средств
резервного фонда Правительства Российской Федерации

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты единовре-
менной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой
имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с ги-
белью (смертью) члена семьи, единовременного пособия в связи с получе-
нием вреда здоровью (далее - единовременные пособия) за счет средств
резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бед-
ствий.

2. Республиканское государственное учреждение «Центр социальной
поддержки населения» согласно спискам граждан, нуждающихся в выпла-
те единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с
утратой имущества первой необходимости, единовременных пособий за
счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий, утвержденным Главой Республики Бурятия - Предсе-
дателем Правительства Республики Бурятия в соответствии с Правилами
выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства
Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и последствий стихийных бедствий, утвержденными постанов-
лением Правительства Российской Федерации от 15.02.2014 № 110, осу-
ществляет выплату единовременной материальной помощи, финансовой
помощи в связи с полной или частичной утратой гражданами имущества
первой необходимости, единовременных пособий путем перечисления на
счета граждан, открытые в кредитных организациях, или почтовым пере-
водом по месту жительства через организации федеральной почтовой свя-
зи по выбору гражданина.